ment de terre, d’une grande force, eut lieu le dimanche après les vêpres au dernier [jour] du 
mois d’avril.”

12. Relatio de terraemotu a. 1279 [source perdue] (Rome?)
a) Chronica S. Petri Erfordensis
Texte: ”1279. [...] Miraculum de terre motu. 
In Deo cantate, quando fuit vigilia Philippi et Iacobi, inmediate post vesperas fuit ter re 

motus maximus in civitate Camerina et in civitate Nuchir, que sunt site in marchia An cho ni-
tana et distant a Roma bene ad VII dietas, ita quod Camerina omnes turres et domus cor rue runt, 
et fuerunt mortui plus quam mille homines. In civitate Nuchir corruit monasterium maio ris 
ecclesie cum edificiis et omnibus curiis canonicorum, plus quam media pars ipsius civitatis; 
et mortue fuerunt persone infinite, sed episcopus evasit. Nuchir fuit sita in monte, et fuit alius 
mons ex opposito; et quoddam castellum fuit situm inter alios duos montes. Ibi fuerunt bene 
quin genti hospites. Et habebat nomen Serovallis. Isti montes venerunt unus contra alium et 
coo peruerunt illud castellum, quod fuit in medio, cum omnibus personis, que fuerunt intus; et 
est ita planum, sicud numquam fuerunt ibi aliqua edificia. Et circa illas duas civitates sunt alia 
cas tella, in quibus de eodem terre motu perierunt homines multi. Et habetur in partibus illis 
pro maximo miraculo. In Roma senserant aliqualiter de illo terre motu, et papa fuit illa hora in 
men sa, et tabula, in qua cenavit, et totum palacium mirabiliter movebatur. Et credatis pro fir mo, 
quod est iudicium Dei occultum.”

Études antérieures: Boschi et al. 1995, 205; Guidoboni et Comastri 2005, 291-299.

Éléments nouveaux: À la liste des MDP donnée par Guidoboni et Comastri, il faut ajouter 
ceux de Jesi, Pietralunga et Faenza.

1279.05.01. Séisme à Fantella

1. Annales Neresheimenses (Neresheim)
Texte: ”1279. Vigilia sanctorum apostolorum Philippi et Iacobi terre motus factus est in 

terra Tuscanensium per 14 dies, et terre motu cessante terra aperiens os suum absorbuit ci vi-
tatem Arreze et <...> villas; oppida innumerabilia diluvio perierunt.”

Traduction: ”1279. La veille des Saints Apôtres Philippe et Jacques [30.04], il y eut un 
tremblement de terre dans le pays des Toscans pendant 14 jours, et à la fin du tremblement de 
terre, la terre s’ouvrant engloutit la cité d’Arezzo et <...> villages; d’innombrables châteaux 
pé rirent dans ce déluge.”
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Note: Au vu de ce que nous savons par ailleurs de ce séisme, l’annaliste de Neresheim 
fait erreur en plaçant l’événement à Arezzo; son informateur a dû mal le ren sei gner. Ce pen dant 
le nord-est de la Toscane fut effectivement affecté (mais par la secousse du 1er mai et non celle 
du 30 avril).

2. Annales S. Rudberti Salisburgensis (Salzbourg)
Texte: ”1279. [...] Terre motus in Romaniola plures urbes subruit.”
Traduction: ”1279. [...] Un tremblement de terre renversa plusieurs villes en Ro ma gne.”

3. Ubertino de Romano: Annales Veronenses (Vérone)
Texte: ”MCCLXXVIIIJ. […] Jtem eodem anno, die dominico ultimo mensis aprilis, de 

noc te, venientibus kalendis madij, fuit terremotus magnus in partibus Romaniole, Marchie An  -
conitane, et quasi usque ad civitatem Romanam et Casinate.”

Traduction: ”1279. [...] La même année, le dernier dimanche du mois d’avril [30.04], 
de nuit, comme arrivaient les calendes de mai, il y eut un grand tremblement de terre dans les 
régions de Romagne, de la Marche d’Ancône, et presque jusqu’à la cité de Rome et au Mont 
Cassin.”

Note: Bien que le séisme du 30 avril dans la Marche d’Ancône ait dû être ressenti aus si 
en Romagne (puisqu’il l’a été jusqu’à Venise), il est probable qu’Ubertino da Romano fasse ici 
allusion également au séisme du 1er mai, particulièrement destructeur en Romagne; il aura placé 
à tort les deux événements le même jour.

4. Annales Placentini Gibellini (Plaisance)
Texte: ”1279. De mense Madii multa castra et loca in marchia Ancone diluvio ine fa bi li 

submersa sunt usque ad Furlinum, et magna pars illius civitatis, ita quod homines et bestie ma -
gni et parvi interempti sunt.”

Traduction: ”1279. Au mois de mai beaucoup de châteaux et de lieux dans la Marche 
d’An cône furent renversés par un déluge inexprimable jusqu’à Forli, ainsi qu’une grande partie 
de cette cité, de telle sorte que les gens et les bêtes grands et petits furent tués.”

Note: Il est probable que l’annaliste de Plaisance a confondu en un seul séisme, qu’il 
place au mois de mai, le tremblement de terre du 30 avril dans la Marche d’Ancône et celui du 
1er mai à Forli.

5. Salimbene de Adam: Chronica (Reggio)
Texte: ”Anno Domini MCCLXXIX, indictione VII. [...] Eodem anno in festo apos to lo-

rum Philippi et Iacobi, id est in Kalendis Maii, sub papa Nicholao tertio factus est ter re mo tus 
adeo magnus in marchia Anconitana, [...]. In Romagnola et in montibus, qui sunt in ter Flo-
rentiam et Bononiam, castra et edificia multa sunt dirupta, et multi homines utriusque se xus 
suffocati sunt. Tantus enim timor invasit omnes in illis partibus, quod non audebant in do mibus 
commorari, nec etiam ipse domnus legatus cardinalis Latinus.”

Traduction: ”1279, indiction 7. […] Cette même année à la fête des apôtres Philippe 
et Jacques, c’est-à-dire aux calendes de mai [01.05], sous le pape Nicolas III il y eut un 
tremblement de terre si grand dans la Marche d’Ancône, […] En Romagne et dans les mon-
tagnes, qui sont entre Florence et Bologne, beaucoup de châteaux et d’édifices furent détruits, 
et beaucoup de gens de l’un et de l’autre sexe furent étouffés. Car une telle frayeur envahit tous 
dans ces régions, qu’ils n’osaient pas séjourner dans leurs maisons, ni même le seigneur légat, 
le cardinal Latino,”

Note: Selon Guidoboni et Comastri (2005, 294), Salimbene a confondu en un seul séis-
me le tremblement de terre du 30 avril dans la Marche d’Ancône et celui du 1er mai en Ro ma-
gne, en plaçant les deux événements à la date du 1er mai.
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6. Annales Ravennates [source perdue] (Ravenne)
a) Chronica de civitate Ravennae
Texte: ”Anno Domini MCCLXXIX. De Mense Madii. Maximi terraemotus in Ro man-

diola fuerunt, nam Monasterium Sancti Ilarii de Galliata submersum est, et multa aedi fi cia in 
Ravenna, et multi mortui plures quam mille.”

Traduction: ”1279. Au mois de mai. Il y eut de très grands tremblements de terre en 
Ro magne, car le monastère de Sant’Ellero de Galeata fut englouti, et beaucoup d’édifices à Ra-
venne, et beaucoup sont morts (plus que mille).”

7. Pietro Cantinelli: Chronicon (Faenza)
Texte: ”M.CC.LXXIX. […] Eodem anno, die dominica ultima mensis aprilis, circa ho  -

ram vesperarum, fuit magnus terremotus. In nocte vero sequenti, adveniente die lune ka len-
darum madii, quasi circa horam medie noctis, fuerunt terremotus magni, et specialiter unus 
ma ximus fuit, propter quod gentes plurimum timuerunt; nam ex forcia eius, multa castra in 
mon tanis corruerunt, et conquassata sunt, et multe gentes mortue sunt sub castris et muris cas-
trorum, que corruerunt. Et tunc mortuus est Banbus filius Bonifacii de Sosenana, in Casti glo-
nclo, cum pluribus aliis, qui erant cum eo. Similiter et filii fratris Guarnerii filii domini co mi tis 
Glaçesii de Castrocario, qui erant in castro de Fantella, cum matre ipsorum et tota eorum fa-
milia, mortui sunt propter conquassationem turris et castri predicti. Et multe alie gentes in fi ni te 
mortue sunt, dicta occasione, in multis partibus mundi, propter domos et edificia, que cor rue-
runt; et plurime ecclesie similiter destructe sunt propter fortiam dicti terremotus.”

8. Nota Camaldulensis (Camaldoli)
Texte: ”Anno Domini CCMLXXVIIII. Inditione septima tempore venerabilis do mi ni Ni-

cholai pape III. terremotus magni in Romagnioli fuerunt et in Tuscia et ceciderunt plures ec  clesie et 
castra et domus et plures homines tunc perierunt, regnante domino Gerardo priore Ca  mald’ heremi.”

Traduction: ”1279. La 7e année de l’indiction au temps du vénérable pape Nicolas III il 
y eut de grands tremblements de terre en Romagne et en Toscane, plusieurs églises, châteaux et 
maisons tombèrent, plusieurs personnes périrent alors, à l’époque du seigneur Gérard prieur de 
l’ermitage de Camaldoli.”